Requerimiento Especial Aduanero No. 434-4-000851 del 

18/07/2022 mediante el cual se propuso al importador de las 

cápsulas de gelatina liquidación oficial de corrección de 

conformidad a las declaraciones de importación tipo inicial objeto 

de estudio por un valor de Noventa y Un Millones Seiscientos 

Noventa y Cuatro Mil pesos M/CTE ($91.694.000).  

Liquidación Oficial de Corrección No. 1-91-268-542-639-

005258 del 07/10/2022, por valor de Noventa y Un Millones 

Seiscientos Noventa y Cuatro Mil pesos M/CTE ($91.694.000).  

Resolución No. 956 del 7 de marzo de 2023 que resolvió la 

solicitud del Recurso de Reconsideración el cual resolvió confirmar 

la Resolución No. 1-91-268-542-639-005258.  

SEGUNDA:  En consecuencia, solicita como restablecimiento del

[...]

1 Para evitar reprocesos y demora, su correspondencia solo radíquela en esta dirección 

electrónica. 

mailto:correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co

“PRIMERA: Se declare que el señor GABRIEL ANTONIO 

BRAND, es responsable, civil, patrimonial y 

extracontractualmente, de enriquecerse sin justa causa en la 

suma de cuatro millones ciento sesenta y cuatro mil treinta y 

seis pesos ($4.164.036) que fueron pagadas de más, teniendo 

en cuenta que existió un doble pago por concepto de 

incremento pensional por el periodo del 1/05/05 a 30/09/08. 

Toda vez que se reconoce pago por título judicial No. 

413230001025244 e igualmente mediante Resolución No. 260 

del 03 de febrero de 2006. empobreciendo el patrimonio de la 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – 

COLPENSIONES. 

SEGUNDA: Como consecuencia de la anterior declaración, se 

ordene el reintegro de la suma de cuatro millones ciento 

sesenta y cuatro mil treinta y seis pesos ($4.164.036) a favor 

de la Administradora Colombiana de Pensiones, pues no existe 

causa justificada para haber recibido dichas sumas de dinero.  

TERCERA: Se ordene a la parte Convocada, la actualización de 

la liquidación de las sumas que se reconozcan dentro del

[...]

nulidad de las siguientes resoluciones expedidas por Colpensiones: 

 No. DNP-DD 3848 de fecha 12 de noviembre de 2021 la cual 

Colpensiones ordenó a la Entidad Promotora de Salud 

MEDIMÁS EPS S.A.S. hoy en LIQUIDACIÓN, el reintegro de 

la suma de Setenta y siete mil quinientos treinta pesos 

m/cte. ($77.530). 

 Resolución No. DNP-DD 2602 del 24 de octubre de 2022 que 

resolvió el recurso de reposición interpuesto.  

1 Para evitar reprocesos y demora, radique únicamente en esta dirección 

electrónica.

[...]

1 Para evitar reprocesos y demora, solo radique en esta dirección electrónica. 

“Resolución SUB-190592 del 07 de septiembre de 2020 la cual 

ordenó a la Entidad Promotora de Salud MEDIMÁS EPS S.A.S. hoy en 

LIQUIDACIÓN, al reintegro de la suma de DOSCIENTOS TRECE MIL 

CUATROCIENTOS PESOS M/CTE. ($213.400) por concepto de mayor 

valor en los descuentos de salud, correspondientes a la vigencia marzo 

de 2018 a enero de 2019.  

Resolución No. SUB211155 del 01 de septiembre de 2021 que 

resuelve Recurso de Reposición confirmando la resolución inicial

[...]

Que, como consecuencia de lo anterior, se restablezca el derecho de 

FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A., en los siguientes términos:  

A. Que se declare que FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A, no estaba obligada a pagar 

las sumas objeto del proceso administrativo de cobro coactivo por ONCE 

MILLONES SETECIENTOS VEINTIDOS MIL PESOS M/CTE ($11.722.000), junto 

con los intereses moratorios por ONCE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y 

DOS MIL PESOS M/CTE ($11.352.000), para un valor total de VEINTITRES 

MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL M/CTE ($23.074.000)”. 

B. Que no son de cargo de FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A, las costas en que 

incurra el DISTRITO CAPITAL DE BOGOTÁ - SECRETARÍA DE HACIENDA 

DISTRITAL, con relación a las mencionadas actuaciones administrativas ni con 

las relacionadas con este proceso”.